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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním vlivu klonů jakonu na obsah polyfenolických látek

v jejich hlízách. Teoretická část je věnována stručnému přehledu andských plodin, jejich

botanickému popisu, rozšíření a pěstování. Dále je popsáno chemické složení jakonu

a biologické účinky jejich komponent, zejména polyfenolů. Součástí je rovněž přehled

metod používaných pro detekci polyfenolů v rostlinných materiálech. Pro praktickou část

bylo použito 28 klonů hlíz jakonu a bylo provedeno stanovení obsahu polyfenolů. Získané

výsledky byly porovnány s literaturou.
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ABSTRACT

The thesis deals with monitoring the impact of yacon clones to content of polyphenolic

compounds in their tubers. The theoretical part is devoted to brief overview of Andean crops,

their botanical description, distribution and cultivation. The following describes the chemical

composition of yacon and biological effects of their components, especially polyphenols. Also

includes an overview of methods used for the detection of polyphenols in plant materials. For

the practical part was used 28 clones of yacon tubers and was performed determination of

polyphenols. The obtained results were compared with literature.
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ÚVOD

Andy představují jedno z nejhojnějších genetických center. Oblasti And nabízejí stovky

původních druhů rostlin, které byly v posledních letech domestikovány andskými

zemědělci. Jedná se např. o brambory (Solanum tuberosum), kukuřici (Zea mays) a další

rostliny známé po celém světě, hrající důležitou roli ve výživě mnoha lidí. Na druhou

stranu spousta z nich není příliš rozšířená a známa, jako např. jakon (Smallanthus

sonchifolius), kterému se věnuji ve své práci.

Jakon (Smallanthus sonchifolius) patří do čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae), jeho původ

sahá do Jižní Ameriky, kde jeho hlavní pěstitelské oblasti jsou Peru, Bolívie, Kolumbie

a Ekvádor. Pěstuje se pro šťavnaté a nasládlé hlízy, které mají příznivé účinky pro

diabetiky. Jakon produkuje dva druhy hlíz, a to oddenkové a kořenové. Jejich velikost

a tvar je dán příslušným kultivarem. Oddenkové hlízy se nazývají kaudexy, což jsou

nejedlé hlízy sloužící k vegetativnímu rozmnožování. Kořenové hlízy jsou jedlé a v mnoha

zemích jsou považovány za delikatesu. Používají se do ovocných či zeleninových salátů,

mohou se také upravovat vařením a pečením. Hlízy jakonu jsou bohaté na polyfenolické

látky a fruktooligosacharidy, které snižují hladinu glukózy v krvi, zlepšují rovnováhu

střevní mikroflóry a fungují jako prebiotika. Polyfenoly mají příznivé účinky na lidské

zdraví. Většina biomasy je tvořena vodou, díky tomu mají hlízy poměrně nízkou

energetickou hodnotu, tudíž jsou vhodnou potravou pro diabetiky, lidi trpící nadváhou

a obezitou. Hlízy a listy jakonu mají hojné zastoupení inulinu a jsou dobrým zdrojem

antioxidantů. Důležitými přítomnými antioxidanty jsou kyselina chlorogenová a tryptofan.

Jakon, jako přírodní antioxidant má velký význam pro lidské zdraví, chrání buněčné

membrány před poškozením kyslíkatými radikály a jeho důsledky na kardiovaskulární

onemocnění a rakovinu. Z dalších chemických látek jsou zastoupeny vitaminy, minerální

látky, proteiny, a to v nepatrném množství. Dále jsou přítomny fytoalexiny, silice, seskvi-

a diterpeny s obranným účinkem proti hmyzu. V listech jakonu byly rovněž vyizolovány

melampolidy (sonchifolin, polymatin A, uvedalin, enhydrin).

Pro detekci polyfenolických látek v rostlinných materiálech je možno uplatnit několik

metod. Pro stanovení celkového počtu lze použít metodu založenou na Folin-Ciacalteau

činidlu, kdy se obsah polyfenolických látek určí metodou kalibrační křivky a vyjádří se

v ekvivalentu například kyseliny gallové, ferulové, kávové nebo katechinu. Absorbance se

poté měří v rozmezí 400 – 760 nm. Další metody, které je možno použít jsou Price and
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Butler, European Brewery Convention a stanovení fenolu 4-amino-antipyrinem. Jednotlivé

polyfenoly se stanovují vysoce účinnou kapalinovou chromatografií, která se dnes

považuje za nejpoužívanější metodu pro separaci a kvantifikaci polyfenolických sloučenin.

Pro stanovení fenolických kyselin se aplikují metody chromatografické, zejména

chromatografie na tenké vrstvě, plynová nebo kapalinová chromatografie.

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv polyfenolických látek v hlízách jakonu,

provedení laboratorního měření, statistické vyhodnocení výsledků a jejich porovnání

s dostupnou literaturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 ANDSKÉ PLODINY

Oblasti And skrývají celou řadu ekologických nik, včetně tropických hor, Pacifické

pobřeží a vlhké amazonské nížiny. Tyto oblasti obsahují velkou rozmanitost rostlin [1, 2].

Řada důležitých plodin používaných po celém světě pochází právě odtud [3]. Pro andské

farmáře mají tyto plodiny význam jak nutriční, pro zachování jejich existence, tak

ekonomický. Rostou ve vysokých nadmořských výškách, ve velmi obtížných podmínkách

sucha, mrazu a ultrafialového záření. Tyto méně známé kořeny a hlízy nabízí léčivé

vlastnosti, vysoký obsah vitaminů, stopových prvků a škrobu [4].

Mezi andské plodiny pocházející z Jižní Ameriky se řadí následující rostliny:

Melok hlíznatý (Ullucus tuberosus)

Oka (Oxalis tuberosa)

Ahipa (Pachyrhizus ahipa)

Arakača (Arracacia xanthorrhiza)

Lichořeřišnice hlíznatá (Tropaeolum tuberosum)

Maka (Lepidium meyenii)

Jakon (Smallanthus sonchifolius) [5].

1.1 Melok hlíznatý (Ullucus tuberosus)

U. tuberosus dorůstá výšky 50 cm a je řazen mezi trvalky a byliny [6]. Hlízy jsou protáhlé

nebo zakřivené s tenkou, jemnou slupkou s nenápadnými pupeny. Barva hlíz může být

bílá, růžová, oranžová, fialová, červená nebo s fialovými skvrnami na žlutém pozadí [3].

Hlízy se svým tvarem podobají bramborám. Tato rostlina je velmi jednoduchá na

pěstování, a to díky své odolnosti vůči mrazu a suchu [6]. Pěstuje se v nadmořské výšce

3000 – 3800 m n. m. ve střední a severní oblasti And, včetně Peru, Bolívie, Ekvádoru,

Kolumbie, Venezuely a Chile. Melok hlíznatý je vynikajícím zdrojem proteinů, sacharidů

a vitaminu C [3]. Mimo hlíz se konzumují i listy, které jsou svojí strukturou podobné

špenátu [6]. Pro pozdější zpracování se hlízy suší na slunci a před použitím se máčí ve

vodě [7].
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Obrázek 1 Melok hlíznatý (Ullucus tuberosus) [8]

1.2 Oka (Oxalis tuberosa)

O. tuberosa je nejčastější hlíznatou plodinou andského regionu, hned po bramborách [3].

Oka je vytrvalá rostlina odolná proti mrazu s dlouhými, válcovitými hlízami bílé až tmavě

fialové barvy. Pěstuje se ve vysokých nadmořských výškách (2800 – 4100 m n. m.)

především místními zemědělci [9]. Roste v mírně chladných teplotách pod 5 °C

a v chudých půdách s pH v rozmezí 5,3 – 7,8. Tato plodina se v největší hojnosti pěstuje na

vrchovinách v Ekvádoru, Peru a Bolívii, ale také ji najdeme v oblasti Chile, Argentiny,

Kolumbie a Venezuely [3]. Hlízy mají vysoký obsah bílkovin, dobrou rovnováhu

aminokyselin, také jsou dobrým zdrojem vlákniny a mají vysoký obsah antioxidantů. Ve

stravě se používají jako vařené do polévek a sušených mas nebo pečené.

Hlavním nepřítelem plodiny je nosatec – obzvlášť destruktivní brouk, který může zničit

celou úrodu [6].
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Obrázek 2 Oka (Oxalis tuberosa) [10]

1.3 Ahipa (Pachyrhizus ahipa)

P. ahipa pochází z vysokých horských poloh bolivijských And. Kořeny mají tvar podobný

ředkvi a jsou menších rozměrů, jejich váha se pohybuje v rozmezí 0,5 – 0,8 kg. Semena


[…]


typický dvěma druhy hlíz, a to oddenkovými a kořenovými. Složením se hlízy velmi

podobají hlízám brambor a topinamburu. Odlišností je, že hlízy brambor obsahují zásobní

polysacharid škrob a hlízy jakonu a topinamburu inulin. Hlízy jakonu jsou bohaté na obsah

fruktooligosacharidů, obsahují také značné množství polyfenolických sloučenin s převahou

kyseliny chlorogenové a derivátů kyseliny kávové. Převážná část biomasy je tvořena

vodou, zbytek je sušina, která ze 70 – 80 % obsahuje sacharidy, z nichž jsou přítomny

glukóza, fruktóza, sacharóza a ze zásobních polysacharidů již zmíněné

fruktooligosacharidy. Vitaminy, minerální látky a proteiny jsou zastoupeny ve stopových

koncentracích. Dále jsou přítomny fytoalexiny, a to 4´-hydroxy-3´-(3-

metylbutanoyl)acetofenon, 4´-hydroxy-3´-(3-metyl-2-butenyl)acetofenon a 5-acetyl-2-(1-

hydroxy-1-metyletyl)benzofuran, které jsou považovány za obrané látky rostlin. V listech

a kořenech jsou také obsaženy silice, které napomáhají rozlišovat jednotlivé odrůdy

jakonu. V listech se vyskytují karyofylen, γ-kadinen, β-pinen, v kořenech α-pinenm

neoabienol, cis-abienol a trans-abienol. Fungicidní účinek je přiřazován melampolidům

(sonchifolin, polymatin B, uvedalin a enhydrin), rovněž jsou přítomny seskvi- a diterpeny,

které působí protizánětlivě, antimikrobiálně, atd.

Polyfenolické látky v rostlinných materiálech je možno stanovit několika metodami, odvíjí

se od účelu studie, povaze rozpouštědla a analytu. Celkový obsah polyfenolických látek lze

stanovit metodami Price and Butler, Europan Brewery Convention, stanovením fenolu

4-amino-antipytinem a metodou založenou na použití FC činidlu, kterou jsem použila ve

své práci. Jednotlivé polyfenolické látky je možno určit vysoce účinnou kapalinovou

chromatografií, která se dnes považuje za nejpoužívanější metodu pro separaci

a kvantifikaci polyfenolických sloučenin. Pro stanovení fenolických kyselin se aplikují

metody chromatografické, zejména chromatografie na tenké vrstvě, plynová nebo

kapalinová chromatografie. Hodnoty získané jednotlivými metodami se nepatrně liší, např.

hodnoty zjištěné HPLC metodou jsou nižší než hodnoty zjištěné metodou FC.
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Cílem této diplomové práce bylo provést stanovení celkového obsahu polyfenolických

látek v hlízách jakonu. Pro tuto detekci byla zvolena metoda Lachmana et al. s použitím

FC činidla. Bylo použito 28 vzorků získaných z různých částí světa. Hlízy byly

vypěstovány na pokusných polích ITS ČZU v Praze.

Celkový obsah polyfenolických látek se pohyboval v rozmezí 220,66 – 1396,41 mg

EGA·100 g
–1

sušiny. Nejnižší hodnoty byly zjištěny u genotypu PER 30 s dužninou bílé

barvy a nejvyšší u klonu POLY 3 se žlutě zbarvenou dužninou. Rozdíly v obsahu

celkových polyfenolů jsou dány odlišnými genotypy. Hlízy jakonu ve srovnání s hlízami

brambor mají 3 – 10x nižší zastoupení polyfenolů.

Nejvhodnějším klonem, z hlediska obsahu polyfenolů, byl již zmíněný klon POLY 3, který

dosahoval nejvyšších hodnot a lze jej tedy označit za nejvíce zdraví prospěšný. Polyfenoly

mají řadu prospěšných účinků na lidský organizmus, chovají se jako antioxidanty

a antimutageny. Bylo prokázáno, že nádorová onemocnění se méně často vyskytují u lidí,

kteří více konzumují potraviny bohaté právě na polyfenoly. Obecně lze tedy říci, že

polyfenoly působí příznivě při prevenci civilizačních onemocnění.
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PŘÍLOHA P IV: PRŮMĚRNÝ OBSAH CELKOVÝCH POLYFENOLŮ

V KLONECH JAKONU

Tabulka 6 Průměrný obsah celkových polyfenolů v klonech jakonu

Obsah celkových polyfenolů (mg EGA·100 g–1 sušiny)

Vzorek Aritmetický průměr ± směrodatná odchylka

PER 30 220,66 ± 25,93

PER 5 253,63 ± 13,26

CUZCO 287,41 ± 9,03

PER 60 292,57 ± 1,09

TUQUIZA 311,35 ± 0,65

DEU 329,27 ± 46,84

PŘE 337,76 ± 2,47

PER 40 390,92 ± 10,78

PER 45 399,70 ± 27,11

LOCOTAL ŽL. 403,40 ± 72,49

POLY 4 406,80 ± 7,19

PER 15/20 466,25 ± 6,00

PER 10 467,53 ± 8,53

YANAYAO GR. 468,80 ± 8,45

NZL 2 477,33 ± 10,71

PER 25 529,89 ± 1,92

NZL 1 538,66 ± 6,05

PER 70 542,08 ± 13,12

BELGIE – MOR. 560,78 ± 10,98

FIAL. 581,57 ± 2,07

PER 90 594,53 ± 17,01

Pokračování Tabulky 6

Obsah celkových polyfenolů (mg EGA·100 g–1 sušiny)

Vzorek Aritmetický průměr ± směrodatná odchylka

ECU 595,60 ± 4,01

BOL 648,87 ± 4,45

PER 55 698,69± 9,32

PER 75 737,81 ± 18,80

PER 50 810,76 ± 19,85

PER 65 867,29 ± 12,13

POLY 3 1396,41 ± 9,80