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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Petry Kučerové se zabývá obsahem polyfenolů v 28 genotypech jakonu
(Smallanthus sonchifolius), jehož hlízy se dostávají do popředí zejména pro příznivé
dietetické účinky na lidský organizmus.
V teoretické části studentka nastínila botanickou charakteristiku, významné látky, které
Smallanthus sonchifolius obsahuje, a dále metody stanovení polyfenolů. V praktické části
potom stanovila koncentraci polyfenolů vyjádřených jako ekvivalent kyseliny gallové.
Studentka pracovala po celou dobu velice pečlivě a se zájmem již od 1. ročníku
magisterského studia. Kladně hodnotím také to, že v laboratoři pracovala samostatně a při
zpracovávání výsledků jevila známky logického uvažování a všeobecného přehledu v dané
problematice.
Výsledky z této diplomové práce budou použity pro identifikaci daných genotypů a pro
ucelenou charakteristiku jednotlivých klonů.
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